a) « Magnus campiductor », aliter « supremus (vel magnus) dux exercitus », hetman wielki. 
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W. WYHOWSKA DE ANDREIS 

DE DOCUMENTIS POLONICIS 
ARCHIVI MARCHIONUM SANTACROCE 

IN ARCHIVO SECRETO VATICANO 

I. Introductio. 

Inter veteris et illustris Romanae gentis Santacroce (Santa Croce) 
Publicola praestantissimos viros iure prae ceteris sunt nominandi car-
dinalis Prosperus Santa Croce (1513-1589), apostolicus nuntius in Germania 
Hispania Gallia, Petrus Santa Croce, et re publica bene administrata et 
bellica laude clarus, pr imům Ferdinandi I I I Neapolitani regis deinde 
Leonis X copiis praefectus. 

Saeculo autem XVII ex Santa Croce gente ad res Polonicas adierunt 
très clarissimi viri, Antonius, nuntius apostolicus in Polonia, anno 1629 
in Cardinalium Collegium vocatus, ab anno 1631 ad annum 1640 Polonici 
Regni protector; Marcellus, Cardinalis anno 1652 creatus atque ab anno 
1660 ad annum 1674 alio cum collega Poloni Regni protector; Andreas, 
apostolicus nuntius in Polonia ab anno 1691 ad annum 1696, anno 1699 
Cardinalis creatus. 

Praeclarae Santa Croce gentis Tabularium, quod in Archivo Secreto 
Vaticano aetate nostra asservatur, constat 53 fasciculis, quorum unoquo-
quae quaedam documenta (250 ad 1000) continentur. In his fasciculis docu-
menta non sunt numerata (praeter illos, in quibus processus iudiciales 
continentur). Documenta quae in hoc tabulario continentur spectant ple-
rumque ad res pecuniarias, ad haereditates, ad possessiones gentis Santa 
Croce aliarumque familiarum ei coniunctarum. Aliqua documenta sunt 
saeculo XV conscripta, plurima ad saec. XVI et XVII spectant, quaedam 
quoque ad XVIII et XIX. 

Pauca sunt scripta, quae ad Poloniam spectant, eaque in diversis fa-
sciculis servantur. Inter illos duo potissimum sunt illustrando qui nume-
ribus 38 et 48 indicantur. In fasciculo 38 invenimus regesta epistolarum, 
quae a nuntio apostolico Varsaviae annis 1690 et 1691 scribebantur; atta-
men in fasciculo 48 adest commercium epistolarum inter viros gentis Santa 
Croce. Documenta ex fasciculo N. 38 conscripta sunt tempore a die 28.-6-1690 
usque ad diem 14-2-1691. Scribebantur in lingua Italica et quidem certe a 
quodam amanuensi nuntii Andreae Santa Croce, ad Sacras Congregationes 
Romanae Curiae. 
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Documenta autem fasciculi N. 48 diversis temporis sunt conscripta; 
invenimus ibi litteras legati regis Poloniae Georgii Ossoliński, qui anno 
1633 ad cardinalem protectorem Regni scribebat ad licentiam Romam re-
gredì obtinendam. Binae sunt litterae ad cardinalem Marcellum Santa 
Croce de beata Salomea in sanctorum numerum adscribenda; adest quoque 
in hoc fasciculo series scriptorum (« adversariorum » vel « conceptionum ») 
quae certe cardinali Andreae Santa Croce attribui possunt, etsi non sint 
ab eo subscripta et datis locorum et temporum atque inscriptionibus 
careant: eadem manu conscripta, quae ex aliis documentis eiusdem car-
dinalis nobis nota est. (Vide: Nunziatura di Polonia 113 etc.). Illorum 
scriptorum aliqua antequam Andreas Santa Croce nuntius in Polonia 
fuerat, alia vero iam postquam ipse cardinalis creatus erat, conscripta sunt. 
Cum autem vel quis vel quando vel quibus omnes epistulas conscripserit 
omnino nosse non possimus, controversias reliquas doctis viris quaestio-
nes penitus inquisituris relinquimus.